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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану  МБОУ «Наводовская ОШ»

Учебный план МБОУ «Наводовская ОШ» - нормативный документ, определяющий общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав  и структуру обязательных предметных областей. Учебный план распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам, ориентирован на освоение учебных программ 5-8 классов.
Учебный план МБОУ «Наводовская ОШ» разработан в соответствии с учетом требований следующих нормативных документов:

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012г.  №273 – ФЗ «Об образовании в РФ».

- Санитарно-эпидемиологические правила СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189; (изменения – постановления от 25.12.2013г. №73).
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации №373 от 6 октября  2009 г.  «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования».
- Основная образовательная программа ООО (раздел – Базисный учебный план ООО).
 - Устав МБОУ «Наводовская ОШ».
        Учебный план 5-8 классов  разработан в соответствии с  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №373 от 6 октября  2009 г.  «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПин 2.4.2.28.21-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Уставом ОО. 

      В соответствии с Уставом образовательной организации в 5-8 классах:

-  продолжительность учебного года – 34 учебные  недели;

- продолжительность учебной недели – 5-дневная;   

- продолжительность уроков  – 45 минут.
Общая трудоёмкость учебного плана основного общего образования составляет  максимум 5267 часов за 5 лет  обучения  (согласно требованиям ФГОС ООО при 5-дневной учебной неделе).

Трудоемкость учебного плана основного общего образования МБОУ «Наводовская ОШ» (5-8 классы):
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	Всего 5-8 классы

	год (часов)
	неделя (часов)
	год (часов)
	неделя (часов)
	год (часов)
	неделя (часов)
	год (часов)
	неделя (часов)
	год (часов)

	952
	28
	986
	29
	1054
	31
	1088
	32
	4080


Трудоемкость изучения предметов учебного плана основного общего образования определена в соответствии с используемыми программами.
Распределение  образовательной деятельности обучающихся основного общего образования МБОУ «Наводовская ОШ» по периодам обучения на уровне основного общего образования осуществляется по обязательным предметным областям, которые отражены в таблице ниже. 

В связи с тем, что для всех обучающихся родным языком является русский язык обязательные предметные области  «Русский язык и литература» и «Родной язык и родная литература» изучаются интегрировано.
	№ п/п
	Предметная область
	Учебные предметы

	1.

Изучается

интегрировано
	Русский язык и

Литература
	Русский язык

Литература

	
	Родной язык и родная литература
	Родной язык

Родная литература

	2
	Иностранный язык
	Иностранный язык 

(английский язык)

	3
	Математика и информатика
	Математика

Алгебра

Геометрия

Информатика

	4
	Общественно – научные  предметы
	История

Обществознание

География

	5
	Естественнонаучные  предметы
	Физика

Химия

Биология

	6
	Искусство
	Музыка

Изобразительное искусство

	7
	Технология
	Технология

	8
	Физическая культура и Основы  безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура

ОБЖ


              Учебный план образовательной организации определяет общие рамки отбора содержания основного общего образования, разработки требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а также выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации.

          Учебный план:

- фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся;

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов, направлений внеурочной деятельности и время, отводимое на их освоение и организацию;

- распределяет учебные предметы, курсы и направления внеурочной деятельности по классам.

          Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, включающей внеурочную деятельность.
           Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей для всех имеющих государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классу (году) обучения.

           Обязательная часть учебного плана 5 класса представлена следующими предметами: русский язык, литература, иностранный язык (английский язык), математика, история, география, биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура.
          Обязательная часть учебного плана 6 класса представлена следующими предметами: русский язык, литература, иностранный язык (английский язык), математика, история, обществознание, география, биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура.
          Обязательная часть учебного плана 7 класса представлена следующими предметами: русский язык, литература, иностранный язык (английский язык), алгебра, геометрия, информатика и ИКТ, история, обществознание, география, физика, биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура.
          Обязательная часть учебного плана 8 класса представлена следующими предметами: русский язык, литература, иностранный язык (английский язык), алгебра, геометрия, информатика и ИКТ, история, обществознание, география, физика, химия, биология, музыка, технология, ОБЖ, физическая культура.

          Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательной организации, учредителя образовательной организации.
          Время, отводимое на данную часть учебного плана (на основании запросов участников образовательных отношений), использовано следующим образом:

1) В 5, 6 классах реализуется учебный предмет «Информатика и ИКТ» (по 1 часу в неделю). 
2) В 5, 8 классах реализуется учебный предмет «Основы духовно – нравственной культуры народов России»  (по 1 часу в неделю) с целью  воспитания       способностей обучающихся к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию; формирования первоначальных представлений    об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, истории и современности России.

3) В 7 классе реализуется учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» (1 час в неделю) с целью воспитания у обучающихся культуры безопасности, подготовки обучаемых к безопасному поведению в повседневной жизни, в опасных, в том числе чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и биолого-социального характера, формирования у них здоро​вого и безопасного образа жизни, умений и навыков оказания первой помощи, получения начальных знаний об обороне государства, о воинской обязанности граждан, подготовки по основам военной службы.
4) В 7 классе реализуется учебный предмет «Немецкий язык» (1 час в неделю).
4) В 8 классе реализуется факультатив «Комплексный анализ текста» (1 час в неделю) для развития аналитического мышления, закрепления навыков исследования текстов различных стилей, работы со справочной литературой.

В 5-8 классах на изучение физической культуры отводится 2 часа в неделю. Для повышения двигательной активности обучающихся реализуются спортивные секции «Волейбол», «Футбол».
Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов МБОУ «Наводовская ОШ» регламентируется Положением о проведении промежуточной аттестации, осуществлении текущего контроля успеваемости и порядке перевода обучающихся в МБОУ «Наводовская ОШ».
Учебный план (недельный)  МБОУ «Наводовская ОШ» 5-8 классы
	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5
	6
	7
	8
	Всего часов

	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	18

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	10

	
	Английский язык 
	3
	3
	3
	3
	12

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	-
	-
	10

	
	Алгебра
	-
	-
	3
	3
	6

	
	Геометрия
	-
	-
	2
	2
	4

	
	Информатика
	-
	-
	1
	1
	2

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история.
	2
	2
	2
	2
	8

	
	Обществознание
	-
	1
	1
	1
	3

	
	География
	1
	1
	2
	2
	6

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	-
	-
	2
	2
	4

	
	Химия
	-
	-
	-
	2
	2

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	5

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	-
	3

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	7

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	-
	1
	1

	
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого
	26
	28
	29
	30
	113

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
	2
	1
	2
	2
	7

	- Информатика и ИКТ
	1
	1
	-
	-
	2

	- Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	1
	-
	1

	-Основы духовно – нравственной культуры народов России
	1
	-
	-
	1
	2

	- Немецкий язык
	-
	-
	1
	-
	1

	- Факультатив «Комплексный анализ текста»
	-
	-
	-
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	28
	29
	31
	32
	120


Учебный план (годовой)  МБОУ «Наводовская ОШ» 5-8 классы
	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в год

	
	
	5
	6
	7
	8
	Всего часов

	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	170
	204
	136
	102
	612

	
	Литература
	102
	102
	68
	68
	340

	
	Английский язык 
	102
	102
	102
	102
	408

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170
	-
	-
	340

	
	Алгебра
	-
	-
	102
	102
	204

	
	Геометрия
	-
	-
	68
	68
	136

	
	Информатика
	-
	-
	34
	34
	68

	Общественно-научные предметы
	История
	68
	68
	68
	68
	272

	
	Обществознание
	-
	34
	34
	34
	102

	
	География
	34
	34
	68
	68
	204

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	-
	-
	68
	68
	136

	
	Химия
	-
	-
	-
	68
	68

	
	Биология
	34
	34
	34
	68
	170

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	136

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	-
	102

	Технология
	Технология
	68
	68
	68
	34
	238

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	-
	34
	34

	
	Физическая культура
	68
	68
	68
	68
	272

	Итого
	884
	952
	986
	1020
	3842

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	68
	34
	68
	68
	238

	- Информатика и ИКТ
	34
	34
	-
	-
	68

	-Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	34
	-
	34

	-Основы духовно – нравственной культуры народов России
	34
	-
	-
	34
	68

	- Немецкий язык
	-
	-
	34
	-
	34

	- Факультатив «Комплексный анализ текста»
	-
	-
	-
	34
	34

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	952
	986
	1054
	1088
	4080


Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов в МБОУ «Наводовская ОШ»

	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Форма промежуточной аттестации

	
	
	5
	6
	7
	8

	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	Тест
	Контрольная работа
	Диктант
	Контрольная работа

	
	Литература
	Тест
	Тест
	Контрольная работа
	Тест

	
	Английский язык 
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Математика и информатика
	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	-
	-

	
	Алгебра
	-
	-
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	
	Геометрия
	-
	-
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	
	Информатика
	-
	-
	Проект
	Проект

	Общественно-научные предметы
	История
	Тест (всеобщая история),
Контрольная работа (история России)
	Тест (всеобщая история),

Контрольная работа (история России)
	Тест (всеобщая история),

Контрольная работа (история России)
	Тест (всеобщая история),

Контрольная работа (история России)

	
	Обществознание
	-
	Тест
	Тест
	Тест

	
	География
	Проект
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	-
	-
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	
	Химия
	-
	-
	-
	Проект

	
	Биология
	Проект
	Проект
	Проект
	Проект

	Искусство
	Музыка
	Проект
	Проект
	Проект
	Проект

	
	Изобразительное искусство
	Проект
	Проект
	Проект
	-

	Технология
	Технология
	Проект
	Проект
	Проект
	Проект

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	-
	Тест

	
	Физическая культура
	Сдача нормативов
	Сдача нормативов
	Сдача нормативов
	Сдача нормативов

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	- Информатика и ИКТ
	Проект
	Проект
	-
	-

	-Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	Тест
	-

	-Основы духовно – нравственной культуры народов России
	Контрольная работа
	-
	-
	Контрольная работа

	- Немецкий язык
	-
	-
	Контрольная работа
	-

	- Факультатив «Комплексный анализ текста»
	-
	-
	-
	Тест


В  МБОУ «Наводовская ОШ» реализуется внеурочная деятельность в следующих кружках и секциях:

План внеурочной деятельности (недельный) МБОУ «Наводовская ОШ»
	Название секции, кружка
	Количество часов в неделю
	Всего часов

	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	

	«Волейбол»
	2
	2

	«Футбол»
	2
	2

	«Акварель»
	
	
	1
	1

	«Танцевальный калейдоскоп»
	2
	2

	«Комплексный анализ текста»
	
	
	1
	
	1

	«Юный пожарный»
	0,5
	
	
	
	0,5

	«Финансовая грамотность»
	0,25
	0,25
	0,5

	«Робототехника»
	0,5
	0,5

	«Школьная газета»
	1
	1

	«Юные друзья полиции»
	
	
	0,5
	0,5

	ИТОГО:
	11,5


План внеурочной деятельности (годовой) МБОУ «Наводовская ОШ»
	Название секции, кружка
	Количество часов в год
	Всего часов

	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	

	«Волейбол»
	68
	68

	«Футбол»
	68
	68

	«Акварель»
	
	
	34
	34

	«Танцевальный калейдоскоп»
	68
	68

	«Комплексный анализ текста»
	
	
	34
	
	34

	«Юный пожарный»
	17
	
	
	
	17

	«Финансовая грамотность»
	9
	9
	18

	«Робототехника»
	17
	17

	«Школьная газета»
	34
	34

	«Юные друзья полиции»
	
	
	17
	17

	ИТОГО:
	375
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